ATA Nº 01/2022 DA REUNIÃO DO COMITE DE ÉTICA NO USO DE ANIMAIS – CEUA DO
CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIVEL

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de janeiro de 2022, às 17h00 horas no formato online pela
plataforma AVA e presencialmente na sala da coordenação da clínica veterinária do Centro
Universitário UNIVEL, localizado na avenida Tito Muffato, número 2.317, bairro Santa Cruz, na
cidade de Cascavel, Paraná, reuniram-se os integrantes do Comitê de Ética no Uso de
Animais/CEUA do Centro Universitário UNIVEL, para reunião que apresentou-se como pauta: 1
Apresentação de novos membros do comitê; 2. Definição do calendário do semestre; 3. Assuntos
gerais. A reunião foi iniciada e presidida pelo presidente do CEUA, Prof. Dr. Paulo Tadeu Figueira,
que iniciou com a apresentação dos demais participantes, sendo eles: Dra. Greice Japolla como
Pesquisadora, Prof. Edvaldo Geraldo Junior como Biólogo, Profa. Me. Juliana Teixeira Druziani
como Médica Veterinária, Vitória Grando como advogada e representante civil. Após isto, o
presidente juntamente com os demais participantes definiu as datas dos próximos encontros e
reuniões, que ficaram acordados como: 16 de fevereiro, 09 de março, 06 de abril, 11 de maio, 08
de junho e 06 de julho de 2022. Nestas reuniões serão discutidos os projetos apresentados ao
CEUA para a aprovação ou reprovação dos mesmos. Além disto, foi discutido que todo protocolo
deve conter o nome e assinatura do Responsável Técnico do Biotério, que é o Dr. Paulo Tadeu
Figueira. Ficou acordado com os membros do CEUA que todos deverão analisar e revisar até o
prazo de 02 de fevereiro os formulários e demais documentos que fazem parte do CEUA/UNIVEL.
O Presidente encerrou a reunião com agradecimentos e votos de muito trabalho a equipe. Sem
mais, eu, Profa. Dra. Greice Japolla, finalizo esta ata.

Prof. Dr. Paulo Tadeu Figueira Prof. Me. Edvaldo Geraldo Junior Profa. Me. Juliana Teixiera Druziani

Profa. Dra. Greice Japolla Vitória Grando